Nama lengkapnya adalah Abu Ja’far Muh{ammad Ibnu Jarir ibn Yazid ibn
Ghalib ath-Thabari al-Amuli, nama inilah yang di sepakati oleh al-Khatib al-
Bagdadi, Ibn Kathir, dan al-Zahabi.5 ada pula yang mengatakan namanya adalah
Abu Ja'far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Katsir bin Ghalib ath-Thabari.6 Lahir
di Amul, Thabaristan yang terletak di pantai selatan laut Thabaristan (laut Qazwayn)
pada tahun 224 H/837 M dan wafat di Baghdad pada tahun 310 H/923 M. Beliau
adalah seorang sejarawan besar, ahli Tafsir, ahli Qira’at, ahli Hadist, dan ahli Fiqih.
beliau mulai belajar pada usia yang sangat muda dengan kecerdasan yang sangat
menonjol,7 sehingga pendapat-pendapatnya yang terhimpun dinamai Mazhab al-
Jaririyah.8 Hidup dilingkungan yang mendukung penuh karir intelektual ath-
Th{abari, tidak heran jika di waktu usia 7 tahun sudah hafal al-Qur’an.

sebagaimana telah diterbitkan oleh Dar al-Ma’arif di Mesir edisi terbayang dan
kemudian ditahqiq oleh Muhammad Mahmud Syakir menjadi 15 jilid.

4. Ikhtilaf Ulama‘ al-Amsar fi Ahkam Syara‘i al-Islam. Manuskrip ini
ditemukan diperpustakaan Berlin. Kitab tersebut telah disebarluaskan
oleh Dr Frederick kemudian dicetak di percetakan al-Mausu’at di Mesir
pada tahun 1320 H/1902 M dengan judul Ikhtilaf Fuqaha’. Dan berjumlah 3000
lembar.11

9 Abu Ja`far Muhammad bin Jarir al-Tabari, Jami al-Bayan ...., 10
10 Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, Ensiklopedi Islam (Jakarta: Ichtiar Baru Van Houve,

1997), 1126
11 Musthafa Shawi al-Juwaini, Manahij fi al-Tafsir (Iskandariyah: Mansya‘ah al- Ma‘arif, t.t),

Abu Ja`far berkata: Allah menyatakan, "Ingatlah wahai Isa a.s akan nikmat yang
Aku berikan kepadamu, yakni ketika Aku mengilhamkan kepada kaum hawariy
agar mereka beriman kepada-Ku dan kepada Rasul-Ku, yakni ketika mereka
berkata, Isa a.s bin Maryam, apakah Tuhanmu sanggup menurunkan hidangan dari

26 Bait ini ada dalam ad-Diwan, termasuk Qasidah dengan Bahrut-Thawil, Abu Jaldah AI

Yasykari wafat tahun (83 H/702 M). Ia berasal dari bani Yasykar bin Bakr, dari Wail. Dia termasuk
penyair Umawi. Ia termasuk penduduk Kufah. Dia dibunuh oleh AI Hajjaj setelah kekalahan
Muhammad bin aI-Atsats